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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem útoků na francouzský satirický

týdeník Charlie Hebdo prezentovaným ve vybraných francouzských a českých médiích. První

kapitola nabízí teoretický pohled na terorismus, jeho definice, přehled teroristických útoků ve

Francii a způsoby obrany Francie před těmito útoky. Druhá kapitola je zaměřena na týdeník

Charlie Hebdo a na tragickou událost, ke které došlo 7. ledna 2015. Třetí kapitola představuje

analyzované deníky, ve čtvrté je popsáno metodologické východisko prováděné analýzy. V

páté kapitole jsou nejprve jednotlivě analyzovány články ve francouzských a v českých

denících a poté je pozornost soustředěna na podobnosti a rozdíly v prezentacích v závislosti na

zemi, kde byly články publikovány.

Abstract

The submitted bachelor’s degree thesis is focused on the picture of the attack on the

French satirical weekly newspaper Charlie Hebdo as it was presented in selected French and

Czech media. The first chapter presents the theoretical approach to and definitions of terrorism,

a historical survey of Islamic terroristic attacks in France and the ways how France tries to

defend against terrorism. The second chapter is devoted to Charlie Hebdo and to the attack

realized on January 7, 2015. The analyzed daily newspapers are presented in the third chapter,

the methodological basis for the analysis is described in the fourth chapter. The fifth chapter

analyzes articles in French and Czech dailies separately, then similarities and differences

appearing in the articles and linked with the country of their origin are presented.
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Úvod

Paříž. Město, které bývá považováno za světové centrum módy, gastronomie, umění,

bohémského nezávazného života a lásky. Město, které bylo v průběhu historie tichým svědkem

mnoha revolucí a inspirací pro prozaiky, básníky i dramatiky. Na začátku 2. poloviny 19. století

díky modernizaci provedené baronem Haussmannem z nařízení císaře Napoleona III.

představovala Paříž model velkoměsta nové doby a stala se tak inspirací pro další evropské

metropole. Události, ke kterým v hlavním městě Francie došlo v lednu 2015, a zároveň události

předcházející a následující jsou ovšem smutným důkazem toho, že při vyslovení názvu města

se lidem (jak můžeme soudit z běžných konverzací i z médií) nevybaví pouze katedrála Notre-

Dame, řeka Seina, umělci na Montmartre nebo vůně baget, sýrů a vína, ale vybaví se jim také

nebezpečí.

Když v roce 732 zvítězil v bitvě u Poitiers majordomus Francké říše Karel Martel nad

muslimy, bylo to považováno za vítězství křesťanského světa nad islámem a za zabránění šíření

islámu na území dnešní Francie. Při křížových výpravách ale Francouzi bojovali proti

muslimům znovu. V zemi dnes žije přibližně sedm milionů muslimů a z médií se nám

pravidelně dostávají informace o tom, jak se snaží získat své významnější postavení ve

francouzské společnosti. To probíhá jak poklidnou cestou (jako příklad organizace stojící za

těmito snahami můžeme uvést UOIF – L’Union des Organisations Islamiques en France,

Sdružení islámských organizacích ve Francii), tak formou násilnou, útoky a teroristickými činy,

které ohrožují fungování společnosti a mohou vést až ke ztrátě na životech. Předkládaná

bakalářská práce se zabývá útoky, za nimiž stály náboženské důvody. V moderní historii to

ovšem nebyly pouze útoky vyloženě náboženského charakteru, ke kterým ze strany muslimů

došlo. Zejména v době, kdy začala slábnout moc Francouzů v Alžírsku, kdy došlo k válce

v Alžírsku, která vyústila v nezávislost Alžírska na Francii, docházelo k mnohým konfliktům

charakteru nacionalistického se snahou o osvobození této země. Jisté náboženské důvody ale

měly i tyto útoky, jak potvrdil také Mohammed Arkoun v knize La pensée arabe: „Cílem boje

za svobodu není znovudosažení politické suverenity: snaží se o vytvoření ideologie boje – to je

založení náboženského společenství mezi všemi společenskými třídami pod vedením politiků,

které poté vyústí v disponování řadou bojovníků.“1

1 ARKOUN, Mohammed. La Pensée Arabe. Paříž: PUF, 1991, s. 110
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Předmětem této bakalářské práce jsou útoky z 7. a 9. ledna 2015 spáchané v regionu

Île-de-France. Nebyly na území Francie prvními, za kterými stála islámská teroristická

organizace a při kterých přišli o život lidé. Žádné však nevyvolaly takový ohlas a takovou vlnu

solidarity. Zmíněné 2 atentáty na redakci satirického týdeníku Charlie Hebdo a košer obchod

ve městě Vincennes, ke kterým se přihlásila teroristická organizace Al-Káida, začaly být

následně přirovnávány k útokům na Světové obchodní centrum z 11. září 2001. Symbolem

soucitu s oběťmi těchto útoků se stalo heslo Je suis Charlie, objevující se v podobě hashtagu

jako #jesuischarlie.

První kapitola této bakalářské práce se věnuje terorismu ve Francii a je členěna do tří

podkapitol. První podkapitola nabízí obecný pohled na terorismus a uvádí jeho různé definice,

druhá je exkurzem do historie islámských teroristických útoků, třetí podkapitola prezentuje

souhrnný přehled prostředků, s jejichž pomocí Francie s terorismem bojuje.

Druhá kapitola je zaměřena na satirický týdeník Charlie Hebdo a na samotný útok.

Hlavní doménou Charlieho jsou karikatury, proto se autorka bakalářské práce rozhodla vyčlenit

jednu podkapitolu pro definice karikatur a pojednání o jejich historii. Na podkapitolu

Karikatury navazuje podkapitola Historie týdeníku Charlie Hebdo a jeho specifika

pojednávající o vzniku týdeníku, jeho vývoji a o tom, čím se vyznačuje, třetí podkapitola

podává přehled konfliktů Charlieho s islámem před osudným 7. lednem 2015. Tomuto

lednovému útoku se věnuje poslední podkapitola této části práce, Útok na Charlie Hebdo 7.

ledna 2015 a jeho bezprostřední následky.

V kapitole Analyzovaná média jsou představeny zvolené francouzské a české deníky.

U každého je nejprve uvedena informace týkající se jeho založení, následují údaje ze

současnosti, včetně kvantitativních údajů o čtenosti deníků. Následující kapitola Kvalitativní

obsahová analýza, komparace podává obecné charakteristiky zvolených metod, jejich postupy

a následně způsob, jak budou tyto metody využity v předkládané práci.

V průběhu procesu vypracování bakalářské práce došlo k jedinému odklonu od tezí,

kterého si je autorka vědoma – první podkapitola první kapitoly a první podkapitola druhé

kapitoly nebyly při tvoření tezí plánovány. Vznikly z detailnějšího rozpracování úvodu

uvedených dvou kapitol.

Pro sepsání teoretické části této práce byly využity čtyři druhy pramenů. Prvním druhem

byly monografie psané ve francouzském, českém i anglickém jazyce. Pro první kapitolu to byly
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zejména knihy S puškou a koránem2 od Miloše Mendela, Islám Karen Armstrongové, De la

guerre et du terrorisme (O válce a terorismu)3 Michaela Walzera, antologie textů o islámském

terorismu The Theory and Practice of Islamic Terrorism: An Anthology4 a dokument

ministerstva obrany Francie Bílá kniha obrany Francie 2016. Při psaní druhé kapitoly autorka

pracovala se souborným vydáním karikatur uveřejněných mezi lety 1992–2012, Charlie

Hebdo: Les 20 ans, 1992/20125. Bylo čerpáno zejména z poznámek týkajících se historie

a ze tří děl, která byla napsána po atentátu: The Charlie Hebdo Newspaper Massacre6,

Sociologie d’une religieuse7 a We Are NOT Charlie Hebdo8. Jako zdroj pro charakteristiku

francouzských médií byla použita kniha Pierre Alberta La Presse française9, podkladem pro

sepsání kapitoly o českých médiích byly knihy Dějiny českých médií10, 40 let Rudého práva11

a Vlastnictví periodického tisku v České republice12. Hlavním pramenem pro kapitolu

Kvalitativní obsahová analýza, komparace byly publikace související s kvalitativním

výzkumem a jeho postupy – Základy kvalitativního výzkumu13 autorů Strausse a Corbinové,

kniha Miroslava Dismana Jak se vyrábí sociologická znalost14 a publikace Jana Hendla

Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace15. Druhým typem pramenů byly online

knihy na Google Books. Jednalo se o knihy cizojazyčné, v České republice nedostupné. Dále,

zejména při popisování průběhu útoku na Charlie Hebdo, bylo pracováno s internetovými


[…]


kritika pravicové političky Le Pen pravicovém Le Figaro. Odlišná orientace českých médií tolik

zřetelná nebyla, můžeme pouze konstatovat, že levicově zaměřené Právo uveřejnilo vyjádření
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levicově zaměřených politiků Bohuslava Sobotky a Lubomíra Zaorálka. Taktéž zde ovšem byl

publikován rozhovor se spíše pravicově zaměřeným politikem Andrejem Babišem.

Na hlavní hypotézu bakalářské práce bylo zodpovězeno již v kapitole 3.2 – na základě

výsledků analýzy můžeme konstatovat, že na dlouhodobější důsledky útoku se zaměřovala

česká i francouzská média, jen každá v jinou dobu. Zajímavé názory na budoucnost po útocích

byly publikovány zejména v komentářích souvisejících s tématem. Celkově můžeme

konstatovat, že dle výsledků kvalitativní analýzy se obraz útoku v českých a ve francouzských

médiích příliš nelišil. Případná kvantitativní analýza mediálního obrazu či porovnání obrazu

v různých typech médií může být dále zkoumána např. v diplomové práci.
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Summary and Conclusions

Freedom of speech is considered to be one of the basic features of democracy. However,

when a person expresses his/her real opinions in a too offensive way, this expression is likely

to make others, especially those who are of a different opinion, angry. That is the case of the

French satirical weekly magazine Charlie Hebdo. Caricatures published in this magazine have

been making fun of everything including religion. Making fun of the Islamic religion, the

satirical weekly has had to face conflicts with this religion. The conflict with the most tragic

consequences took place on January 7, 2015, when two brothers, Chérif and Saïd Kouachi,

killed twelve people, including five cartoonists.

This attack and its media picture were chosen as the topic of this bachelor’s degree

thesis. Six daily newspapers (three Czech and three French ones) were used as the materials for

the qualitative media analysis. The choice of the newspapers was not a random one – either

country was represented by one right-wing and one left-wing daily, one daily was of the central

political orientation. The French newspapers were Le Figaro, Libération and Le Monde, while

the Czech newspapers were Mladá fronta DNES, Právo and Hospodářské noviny. The French

and the Czech newspapers were firstly analysed separately and then the results of the analyses

were compared.

The newspapers of both the countries published the biggest number of articles in

January. Later, in March and in April, almost no articles appeared in the Czech newspapers.

The articles that were published immediately after the attack were more informative and more

detailed in the French newspapers, while each Czech newspaper presented the attack in a rather

neutral and more distant way. The French and Czech newspapers informed their readers about

the same events during January – the articles were about The March of Solidarity, that took

place in France on January 11, the published issue of the first number of Charlie Hebdo after

the attack and about the attack that was realized in a kosher grocery store in Paris, Porte de

Vincennes. In February the topics presented in the newspapers differed. As it was said above,

in March the number of articles in the Czech newspapers was low, and in April there were

practically none.

65

As it has been already said, all the six newspapers represented different parts of the

political spectrum. It was not the main aim of the thesis to highlight differences depending on

the political orientation of the newspapers, but some differences were quite clear, especially in

the French media (although fewer differences than anticipated were found). Immediately after

the attack, Libération, which is a left-wing medium, supported Charlie Hebdo more than the

other newspapers, and also through the style of the presentation of the articles it supported the

French Prime Minister Manuel Valls, who is a socialist. However, some surprising facts were

revealed – for example, Marine Le Pen was criticised by the right-wing Le Figaro. In the Czech

newspapers almost no differences depending on their political orientation were evident. Just

one fact seems worth mentioning at this point - Mladá fronta DNES did not make and present

an interview with its owner Andrej Babiš (who is the Vice-Prime Minster and the Minister of

Finance of the Czech Republic), while another newspaper, Právo, did.

The main hypothesis of the submitted thesis was that “French newspapers would be

more focused on long-term consequences of the attack”. This hypothesis cannot be verified, as

both the Czech and French newspapers put the same focus on considerations about potential

consequences. However, the French newspapers considered the consequences mainly in terms

of the security and political situation in France, while the Czech newspapers focused on the

whole Europe. The newspapers in both the countries focused also on the future of Jewish people

living in France.
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Přílohy

Příloha č. 1: Titulka Charlie Hebdo z vydání 8. února 2016
(zdroj: http://bigbrowser.blog.lemonde.fr/2015/01/09/what-is-charlie-hebdo-lhebdomadaire-satirique-explique-
aux-etrangers/)
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Příloha č. 2: Titulka speciálního vydání s názvem Charía Hebdo
(zdroj: http://www.huffingtonpost.com/2015/01/07/charlie-hebdo-cartoons-paris-french-newspaper-
shooting_n_6429552.html)
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Příloha č. 3: Karikaturisté, kteří byli při redakční poradě zabiti
(zdroj: http://lintegral.over-blog.com/2015/01/quels-sont-les-assassins-des-journalistes-martyrs-de-charlie-
hebdo.html)
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Příloha č. 4: Portréty útočníků z redakce, bratrů Kouachiových
(zdroj: http://www.pbs.org/newshour/rundown/know-kouachi-brothers/)
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Příloha č. 5: Státníci na Pochodu solidarity
(zdroj:
http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x2015_01_10_premier_sobotka_ministr_zaoralek_v
_parizi.html)
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Příloha č. 6: Titulka Charlie Hebdo z vydání 14. ledna 2015
(zdroj: http://www.liberation.fr/france/2015/01/12/mahomet-en-une-du-charlie-hebdo-de-mercredi_1179193)

77

Příloha č. 7: Fenomén Je Suis Charlie
(zdroj: http://www.express.co.uk/news/world/551692/Charlie-Hebdo-Je-Suis-Charlie-Cover-
Prophet-Mohammed-cartoon-Survivors-Edition)