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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se od tezí odchyluje pouze minimálně (přidává dvě podkapitoly), což je v úvodu dostatečně
zdůvodněno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Škála zpracované literatury je velmi pestrá a dobře aplikovaná, a to zejména v teoretické části. Metodologická
východiska jsou odzdrojována spíše povrchně, což však v případě bakalářské diplomové práce nevadí.
Problematické je ovšem z mého pohledu v kvalitativní analýze pracovat s hypotézou, jelikož hrozí předpojatost;
vhodnější by byly výzkumné otázky. I přesto byla analýza provedena precizně. Byla bych také velmi opatrná
s definováním politické orientace českých deníků, byť politické zaměření nebylo pro analýzu klíčové. Uvést, že
MF DNES je pravicovým deníkem a Hospodářské noviny středoproudým a odkázat se na 10 let starý zdroj, je
velmi sporné. Celkově je ovšem výklad logický a závěry jsou podložené dostatečně, byť shrnutí mohlo být o
něco delší (omezuje se pouze na stranu a čtvrt).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je strukturována jasně a logicky, jednotlivé oddíly na sebe plynule navazují. Autorka prokazuje velikou
znalost tématu, když při výkladu zabrousí poměrně hluboko do historie a na základě dobového kontextu má tak
práce přesah i do jiných vědních disciplín (historie, mezinárodní teritoriální studia). Bohaté zdrojové zázemí a
rozsáhlý poznámkový aparát jsou jednou z hlavních předností práce – celkem 335 poznámek pod čarou značí
důkladnou probádanost dané problematiky a autorčino zjevné zapálení pro reálie francouzského prostředí.
Velikou výhodou je prokazatelně výborná znalost francouzštiny. Jazykově je práce na dobré úrovni, objevují se
v ní pouze drobné chyby a překlepy (př. záměna pomlčky a spojovníku, chyby v interpunkci v případě věty
vložené před spojkou a, někdy je La marche républicaine přeložen jako Pochod jednoty, jindy jako Pochod
solidarity aj.). Stylisticky je práce rovněž zdařilá, jen místy se v ní objevují publicismy a úvod je až příliš
lyrický. Grafické členění je přehledné, v případě citací i názvů knih či dokumentů je vhodné zvolit raději
kurzívu. V případě uvádění názvu knih ve francouzštině chybí jejich český překlad (v samotném textu). Přílohám
chybí seznam a adekvátní citační norma.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Věry Tauchmanové velmi důkladně a pečlivě mapuje teroristický útok na redakci francouzského
satirického týdeníku Charlie Hebdo a jeho mediálního pokrytí. Autorka téma v teoretické části zasazuje do
širšího kontextu: uvádí definice terorismu i jeho historické souvislosti ve Francii, vysvětluje pojem karikatura,
přináší přehledný popis tří francouzských a tří českých deníků. V praktické části pak diplomantka představí
metodologické východisko, kvalitativně zanalyzuje mediální obraz útoku a reakce na něj v následujících čtyřech
měsících, provede komparaci a finální zhodnocení. Práce je vhodně a logicky strukturována a svou úrovní
převyšuje nároky kladené na bakalářskou diplomovou práci. Drobné výtky jsou spíše formálního charakteru:
kvalitativní výzkum by raději neměl pracovat s hypotézou, protože hrozí zkreslení, k němuž nicméně v případě
předkládané práce nedošlo. Dále je v práci několik nepřesností a překlepů, ale jen minimum. Práci pro výše
zmíněné důvody doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Ve francouzských denících se podle Vašeho výzkumu neobjevila žádná kritika na Charlie Hebdo. Měla

by podle Vás nějaká zaznít? Proč ano/ne? Kde jsou podle Vás hranice náboženstvím inspirované satiry a
s ní spojené provokace?

5.2 Sledovala jste rovněž obrazové pokrytí útoku na Charlie Hebdo a Pochodu jednoty (viz Příloha č. 5)?
Mohla byste jej nějakým způsobem reflektovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!